498. *Prob. prima pars. I. Habita ratione constitutionis populi Judaici.* Ea enim societas legitime constituta est relate ad constitutionem populi Judaici, quae, iuxta ipsius fundamentalem legem, erat constituenda. Atqui, iuxta legem fundamentalem constitutionis Judaicae, Ecclesia a Christo erat constituenda. Ergo

Prob. min. — 1) Lex fundamentalis Ecclesiae Judaicae erat, ut esset in statu viae non termini, promissionis non implementi, figurae exspectantis figuratum: unde Apostolus (Gal. III. 23. seqq.) inquit: « Prius autem quam veniret fides, sub lege custodiebamur

conclusi, in eam fidem quae revelanda erat. Itaque lex paedagogus noster fuit in Christo... At ubi venit fides, iam non sumus sub paedagogo ». Atqui promissio, si vera sit, impleri debet; figura cessare debet, adveniente realitate; imperfectum de se ad perfectum tendit. Ergo Judaica Ecclesia ex promissoria debuit effici realis, ex typica substantialis et verax, ex imperfecta perfecta: quod quidem factum est per Christum eiusque Ecclesiam. Unde Apostolus (Rom. X. 4.) ait: « Finis legis Christus in iustitiam omni credenti »; scilicet lex eo demum fuit ordinata, et hoc munus habuit, ut ad Christum duceret.

2) Hinc idem Apostolus, ut alia omittamus, (Heb. VII.) ostendit imperfectionem veteris pacti prae novo; et (v. 18. seq.) pronunciat: « Reprobatio quidem fit praecedentis mandati, propter infirmitatem eius et inutilitatem: nihil enim ad perfectum adduxit lex », etc. Deinde vero (c. VIII.) ostendit necessitatem ut antiquum foedus aboleretur, novo superveniente: quod rursum confirmat (cap. X.), typicam revelando naturam omnium rituum, et ipsius Ecclesiae Judaicae: ac denique (cap. XI.) perfecta inductione demonstrat, praecipuos V. T. sanctos nonnisi per fidem in Christum potuisse sequi iter salutis, ad eamque pervenire. Haec omnia principia simul collata, et ad mentem Pauli intellecta, evidenter patefaciunt, veterem legem ac synagogam nonnisi praeparationem fuisse ad Ecclesiam christianam, qua instituta, cessare illa deberet. Sed de his vid. Becanum (Analogia V. et N. T.).

499. II. *Inspecto statu societatum gentilium*, Ecclesia fuit legitime instituta. Nam — 1) quaelibet societas ius habet et officium se conservandi, suamque perfectionem propriam promovendi. Atqui id nullimode efficere potest sine religione, uti demonstravimus (nn. 36. seqq.). Ergo quaelibet societas ius habet et officium amplexendi ac profitandi religionem. Iamvero — a) unica vera religio est religio christiana, quae in concreto est ipsa Ecclesia, uti demonstratum est — b) insuper in civili societate gentilium, tempore adventus Christi, vel praincipia religionis naturalis dogmata obscurata erant, vel penitus extincta, ut patet ex dictis (nn. 128. seqq.); atque ex alia parte Ecclesia veritates illas iterum promulgabat ac confirmabat. Ergo hoc saltem titulo pagorum civilis societas debebat Ecclesiam admittere.

2) Societas, quae vel iuxta suas leges, vel secundum suas consuetudines quemlibet cultum ac quamcumque religionem admittit, si aliquam deinde excludat, contra suas leges consuetudinesve agit. Atqui gentilium civilis societas, apud quam primo propagata fuit Ecclesia, quemlibet, vel absurdissimum, cultum admittebat. Ergo — Hoc argumento saepe usi sunt priores Apologetae; et S. Leo (serm. l. SS. Apost.) apertam mentionem facit de ea conditione, scribens: « Hic conculcandae philosophiae opiniones, hic dissolvendae erant terrenae sapientiae vanitates, hic confutandi daemonum cultus, hic omnium sacrilegiorum impietas destruenda, ubi diligentissima superstitione habebatur collectum, quidquid usquam fuerat vanis erroribus institutum. Ad hanc ergo Urbem tu, beatissime Petre Apostole, venire non metuis: et consorte gloriae tuae Paulo Apostolo, aliarum adhuc Ecclesiarum ordinacionibus occupato, silvam istam frementium bestiarum et turbulenta profunditatis Oceanum, constantior, quam cum supra mare gradereris, ingrederis ». Et (in nat. Ap. Petri et Pauli): « Haec autem civitas (Roma) ignorans suae provectionis auctorem, cum pene omnibus dominaretur Gentibus, omnium Gentium serviebat erroribus: et magnam sibi videbatur assumpsisse religionem, quia nullam respuebat falsitatem. Unde quantum erat per diabolum tenacius illigata, tantum per Christum est mirabilius absoluta ». — Sed vid. Taparelli (*Saggio*, etc. nn. 1412. seqq.).

500. *Prob. secunda pars.* Supponimus hic imprimis animadversionem propositam (n. 489.); nec opus est disserere de guberniis aut nationibus *catholicis*; quoad illas enim, res est apertissima. Cf. Taparelli (*Saggio*, etc. nn. 1449. seqq.). Rem igitur expendimus.

501. I. *Quoad nationes protestanticas.* Sane — 1) Protestantes, uti tales, agnoscent christianam religionem uti unice veram: illam tantummodo intelligent suo modo, adeoque pervertunt. Fundamentale tamen principium iis omnibus commune est interpretatione Sacrae Scripturae (quae sola, iuxta ipsos, christianam religionem exhibet) per privatum iudicium. Idem ergo ius concedant oportet catholicae Ecclesiae, ut ipsa nempe christianam revelationem suo modo intelligat, ac proinde christianam religionem suo modo profiteatur. Id si denegent soli Catholicae Ecclesiae, sibi